flotte et de votre ville, je ne rejette pas votre volonté de repentir, même tardive. Mais c'est que des précédents vous portaient à croire, vous surtout, qu'il était possible de repousser nos forces de la même manière que les Perses de Xerxès. Qu'il vous suffise donc d'avoir connu un sort différent face à l'un et à l'autre. » Sur cette déclaration, il ordonne à ses troupes de renoncer immédiatement à s'emparer de la ville de Lacédémone, et permet aux citoyens de la garder libre et à l'image de sa grandeur première.

7. Le conseil de guerre de Darius

Alors, ayant ainsi réglé les affaires de Grèce, il entreprend de marcher contre les barbares, après avoir organisé la traversée de la Cilicie. Mais Darius, pour sa part, avait réuni l'ensemble de ses satrapes et de ses généraux, et tenait un conseil de guerre, en se répétant sans cesse qu'il s'était trompé sur Alexandre. Car à la suite du développement des opérations militaires, il entendait quotidiennement exalter celui qu'il avait souvent traité de brigand ; « et il n'ignorait plus, disait-il, que les forces ennemies, comme la grandeur de celui qui les commandait, rendaient la lutte hasardeuse pour lui. Car bien qu'il eût sous ses ordres un nombre plus important de combattants, il admirait cependant l'audace et le courage d'Alexandre. » Enfin, il reconnaissait sans hésitation qu'il avait honte d'avoir envoyé à cet homme une balle et un fouet, qu'il méritait moins que tout autre, au regard de ses vertus. Aussi, il leur ordonnait à tous d'examiner en commun ce qu'il y avait de mieux à faire, selon eux. « Car il n'y avait pas de temps à perdre, ajoutait-il, pour s'opposer à ces progrès d'Alexandre, alors que les vertus de celui-ci s'affirmaient et que leurs destinées respectives prenaient peu à peu un tour défavorable pour lui, revirement qui ne se produisait pas, croyait-il,

videntia arbitrabatur, ut omne illud diadematis Persici decus
ferme iam in Macedonica regna transisset. et haec quidem
Darius ad suos.

- 425 At vero eius frater Oxyathrus, velut indigna mage a rege (22 Kue.)
quam si vera dicerentur, "heu," inquit, "o frater, o rex, quid
hoc tandem rei est quod tantum Alexandro isti laudator tes-
tis accedis? anne," inquit, "haec tibi iam meditata sententia
est ut illi regno tuo cesseris, Macedoniam eius tibimet non
430 vindicaris? quin potius imitare industriam hostis tui: quod
ille facturus ad nos pergit ac properat, id nos bellum Graecis
inferamus. neque ego hoc in loco ut ignaviae testis Alexan-
dram deformavero, qui hortor uti exemplis eius utare tu quo-
que, cum illum videas nec ducibus nec praecursoribus confi-
435 dentem, sed sibimet laboris omnis officia vindicantem haec
agere quae tanta sunt. quae tu quoque, si recte sapias, per te
feceris. viden ut primus irruat in proelia, prior intonet belli-
cum, prior periculum subeat, depositis quidem insignibus re-
giis, dum est miles, recuperatis vero, cum victor est, nihilum
440 omnium cunctabundus aut differens, enimvero labore prae-
senti semper consilia subsecutus?"
Ad haec Darius: "et ubinam," inquit, "haec tibi de Ale- (23 Kue.)
xandro est comprehensa notitia?" tum Oxyathrus eius tem-
poris memoriam refert quo ad Philippum missus petitum pe-
445 cunias ab Alexandro adolescentulo etiam tunc minas
eiusmodi excepisset quas de praesentibus experiretur. quare
boni consuleret rex Darius et satrapas omnium gentium
quaeve indidem cogi possent exercituum milia advocaret,